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 Bu Hoş Habar kitapçasy kompýuter bilen 

terjime edildi. Dili düzedip ýa-da kämilleşdirip 

bilýän bolsaňyz, info@angp.co.za adresine ýüz 

tutmagyňyzy haýyş edýäris 

  

Adamyň ýüregi ýa-da ruhy ýürek aýnasy. 

(On suratda allegoriki wekilçilik) 

Bu kitapça 1732-nji ýylda Fransiýada 

döräpdir . Bu gözden Ylham JR Afrika 

Wekilhanasynyň ugurlarda täzeden 

boldy GSCHWEND 1929-njy ýylda . Bu soňra 

terjime 127 iş ýurtlarda ol şu gün ýaýratmak ählisi 

Milletler Guramasy Hoş neşirleri tarapyndan 

gowrak 538 ýerli dilde awtorlyk hukugy boýunça 

Çap edildi. Bu kitapça ähli dillerden, synplardan we 

dinlerden bolan adamlara Taňrynyň adamzada 

iberen habarynyň çuň ruhy hakykatyny we 

ähmiýetini başdan geçirýär . Ezekiezekil 

pygamberiň Mesihden 586 ýyl öň aýdyşy ýaly : 

“Size täze ýürek we täze akyl bererin, şonda siz 

meniň halkym bolarsyňyz, men bolsa siziň 

Hudaýyňyz bolaryn!” Ezekiezekil 36: 26-28. 
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Adamyň ýüregi . 

Hudaýyň ybadathanasy ýa-

da Şeýtanyň ussahanasy . 

(1 Johnahýa 3: 4-10) 

Bu kitaby okanyňyzda, özüňizi görüp boljak aýna 

ýalydygyny ýadyňyzdan çykarmaň. Siz butparaz ýa-

da hristian bolsun, Mesihe ynanmaýan ýa-da yza 

gaýdýan adam bolsaňyz, özüňizi Hudaýyň görşi ýaly 

görersiňiz. "Adam daşky görnüşe seredýär, ýöne 

ýürege seredýärin." ( 1 Samual 16: 7). Hudaý bizi 

hakyky ýaly görýär. 

Şeýtan ähli ýalanlaryň atasydyr. Ol garaňkylygyň 

şazadasy we bu dünýäniň hudaýy, özüni ýagty 

perişde hökmünde erkekleri we aýallary nädogry 

ýola alyp barmak üçin gizleýär. Bu günlerde, öňki 

döwürlerde bolşy ýaly, özlerini Mesihiň resullary 

ýaly edip, gizlenýän ýalan resullar köp. Geň däl, 

çünki Şeýtanyň özi ýagtylyk perişdesine öwrüldi 

(2 Korintoslylar 11: 13,14). Bu dünýäniň hudaýy 

Şeýtan, adamlary Hudaýyň söýýändigini ýa-da 

Isanyň halas etmek üçin ölendigini görmezlikleri 

üçin garaňkylykda saklaýar (2 Korintoslylar 4: 

4). Günäkärleriň we iman etmeýänleriň hemmesi 

ruhy taýdan öldi we Hudaý hakda kör . Olary bu 

dünýäniň ýamanlygy dolandyrýar ( Efesliler 2: 1-

2). Lostitirilen ýagdaýyna gözleri belli bir derejede 

açylmasa, baky heläkçilige tarap ugraýarlar. “Hiç 

haçan günä etmedim” diýýän adam özüni 

aldaýar. "Hudaýyň Ogly, şeýtanyň edenlerini ýok 

http://www.angp-hb.co.za/


Download from    www.angp-hb.co.za    page 4  

etmek üçin şu sebäpden peýda boldy". (1 

Johnahýa 3: 8). “Şonuň üçin Hudaýa boýun 

boluň. Iblisiň garşysyna dur, ol senden 

gaçar. Hudaýa ýakynlaşyň, Ol hem size ýakynlaşar 

”. (Jamesakup 4: 7,8) 

Bu kitaby okanyňyzda we suratlaryny 

öwreneniňizde, öz ýüregiňizi görüp 

bilersiňiz. Taňrynyň gözleg çyrasyna ýüregiňiziň 

ýagdaýyny görkezmäge rugsat beriň. Günäleriňizi 

kabul ediň we olaryň bardygyny inkär etmäň, çünki 

Taňrynyň Sözi bize “Günämiz ýok diýsek, özümizi 

aldaýarys we içimizde hakykat ýok diýýär. Godöne 

günälerimizi Hudaýa boýun etsek, Ol beren 

wadasyny ýerine ýetirer we dogry zady eder: 

günälerimizi bagyşlar we ähli günälerimizden saplar. 

” (1 Johnahýa 1: 1-10). "Ogly Isanyň gany bizi her 

günäden saplaýar". 

Sizi Şeýtan ýa-da Hudaý dolandyrýar; sen günäniň 

guly ýa-da Hudaýyň guly. Günä durmuşyňy 

dolandyrýan bolsa, muny inkär etme, Hudaýa dileg 

et. Günäkärleri halas etmek, Şeýtanyň güýjüni 

döwmek we üstümizden günä etmek üçin 

bu dünýä gelen Isa Mesih arkaly sizi azat eder. Ol 

Halasgärimizdir. Durmuşyňyzyň ähli syrlaryny, 

gizlin pikirlerini we hereketlerini bilýän mukaddes 

Hudaýyň huzurynda. Özüňizi we hereketleriňizi 

Hudaýdan gizlemek mümkin däl, sebäbi “Hudaý 

gulagymyzy ýaratdy - eşidip bilenokmy? Ol 

gözümizi ýasady - görüp bilenokmy? " ( Zebur 94: 

9). 
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"Heartsürekleri özüne wepaly bolanlara güýç 

bermek üçin Reb bütin dünýäni ýakyndan 

synlaýar". (2 Chroniclesazgylar 16: 9). 

“Ol adamlaryň her ädimini synlaýar. Günäkäri 

Hudaýdan gizlemek üçin garaňkylyk ýok. ” (Iş 34: 

21,22). 

"Emma Isa Özüne ynanmady, sebäbi hemmesini 

bilýärdi." (2ahýa 2:24). 

Şonuň üçin “günäleri bagyşlanan, ýalňyşlyklary 

bagyşlananlar bagtlydyr. Rebbiň nädogry iş 

etmekde günäkärlemeýän we ähli aldawdan halas 

bolan adam bagtlydyr! ” ( Zebur 32: 1-2). 
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1. Günäkäriň ýüregi 

  

Bu surat, Injilde günäkär hökmünde 

suratlandyrylan, bu dünýäniň erbetligi we adam 

tebigatynyň tebigy islegleri we islegleri bilen 

dolandyrylýan dünýädäki günäkär erkek ýa-da 

aýalyň ýüregini görkezýär. Bu, Hudaýyň görşi ýaly 
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ýüregiň hakyky suraty. Ganly, gyzyl gözler 

Süleýmanyň pähimleri 23: 29-33-de beýan edilişi 

ýaly serhoşlyk hakda aýdýar: “Maňa aşa köp içýän, 

täze içgini synap görmeli birini görkez, men saňa 

hemişe betbagt we gynanýan birini görkezerin. 

kynçylyk we hemişe zeýrenmek. Gözleri ganly, öňüni 

alyp boljak gögermeler bar. Şerap, gyzyl baý bolsa-

da, käsede ýalpyldawuk bolsa-da, sizi peseltmegine 

ýol bermäň. Ertesi gün irden zäherli ýylan dişlän 

ýaly duýarsyňyz. Gözleriňizde geň ýerler peýda 

bolar, aýdyň pikirlenip ýa-da gürläp bilmersiňiz. ” 

Bu suratdaky kelläniň aşagynda 

ynsan ýüregini adam ýüregindäki köp dürli günäler 

hakda gürleýän dürli haýwanlar eýeleýär , sebäbi 

ýürek günälerimiziň merkezi we köpelýän 

ýeri. Hudaý bize pygamber Jeremiahermeýa agzy 

bilen: “Adam ýüregine hiç kim düşünip bilmez. Beýle 

aldawly başga zat ýok; bejermek üçin gaty syrkaw. 

” (Jeremiahermeýa 17: 9) 

Isanyň Özi muny tassyklaýar: “Sebäbi içinden, 

adamyň ýüreginden ahlaksyz işleri etmäge alyp 

barýan erbet pikirler gelýär; talamak, öldürmek, 

zyna etmek, açgöz bolmak we her dürli erbet işler 

etmek; aldaw, biabraýlyk, gabanjaňlyk, töhmet, 

buýsanç we akmaklyk - bu erbet zatlaryň hemmesi 

adamyň içinden gelýär we ony haram edýär 

”(Markus 7: 21-23) 
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Tawusyň gözelligi hemmeler tarapyndan haýran 

galsa-da, bu ýerde adamyň ýüreginde buýsanç 

günäsi hakda aýdylýar. Bir wagtlar Hudaýyň 

aýratyn ýagtylyk perişdesi bolan Lýusifer buýsanç 

bilen öz ornuny ýitirdi we Hudaýyň duşmany - iblis 

boldy (Işaýa 14: 9-17; Ezekiezekil 28: 12-17). 

Ulumsylyk dowzahyň merkezinden gelýär we özüni 

köp tarapdan açýar. Käbir adamlar 

baýlygy, bilim derejesi bilen 

buýsanýarlar ; bedenini utançsyz açýan moda 

eşikler; Işaýa 3: 16-24-de aýdyň beýan edilişi ýaly 

jyňňyrdaýan nagyşlar, bilezikler, halkalar we 

ş.m. Käbirleri ata-babalaryna, milletine, 

medeniýetine, sportyna we ş.m. buýsanýarlar, 

“Hudaý tekepbirlere garşy çykýar, kiçigöwünlilere 

hoşniýetlilik görkezýär”. (1 Petrus 5: 5). Hudaý 

buýsanjy we özüni ähmiýetini ýigrenýär 

(Süleýmanyň Tymsallary 8:13). "Ulumsylyk 

heläkçilige we ulumsylyga sebäp 

bolýar." (Süleýmanyň pähimleri 16:18). 

  

Geçi ýa-da it beden arzuw, ahlaksyzlyga, zyna 

edýär. Bu ýerde agzalan günäler häzirki zaman, 

ýöne soňky günlerde şeýle bir köpeldi welin, Isanyň 

takmynan 2 000 ýyl ozal soňky günleriň günler ýaly 

boljakdygyny öňünden aýdanynda aýdan sözleriniň 

dogrulygyny boýun almaly bolýarys. Sodom we 

Gomora. Bu günäli durmuş ýoly diňe bir erkekleri we 

aýallary gysyp, dindarlaryň we edaralaryň, 

mekdepleriň we umumy ýaşaýyş jaýlarynyň öýlerine 
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girmek bilen çäklenmän, kinoteatrlar, teatrlar, 

ahlaksyz ýollar bilen utançsyz we inçe usul bilen 

adamlaryň ýüregine girýär. edebiýat we başga-da 

köp usullar bilen, Hudaýyň günä 

diýýän zadyna häzirki zaman ahlagy hökmünde 

seredilýär. Millionlarça ýaşlar ideal durmuş 

baradaky ideýalaryny kinoteatrlardan we 

romanlardan emele getirýärler, diňe kynçylyklara, 

utançlara we ökünçlere duçar bolýarlar. Ahlaksyz 

we erkin ýaşaýan aktýorlar we aktrisalar ýaş nesliň 

gahrymanlary we gahrymanlary bolýar. Tans zallary 

hem köplenç ahlaksyzlygyň köpelýän 

ýeri. Josephusup (Gelip çykyş 39) we beýlekiler 

ýaly Taňrynyň arassalyk gahrymanlary indi mysal 

hökmünde alynmaýar. Zyna eden ýa-da zyna eden 

adamy öldürjek garry zulu butparazlaram, 

medeniyetli neslimize sapak berip biler we kyýamat 

güni bize garşy durup biler. Hudaý ahlaksyzlyk bilen 

oýnamaly däl-de, ondan gaça durmagy 

buýurýar. “Adamyň eden beýleki günäleri bedenine 

täsir etmeýär; emma jynsy ahlaksyzlykda günäkär 

adam öz bedenine garşy günä edýär. Bedeniňiziň 

içiňizde ýaşaýan we size Hudaý tarapyndan berlen 

Mukaddes Ruhuň ybadathanasydygyny 

bilmeýärsiňizmi? Siz özüňize däl-de, Hudaýa degişli 

". (1 Korintoslylar 6: 18,19); “Şonuň üçin kimdir biri 

Hudaýyň ybadathanasyny ýyksa, Hudaý ony ýok 

eder. Çünki Hudaýyň ybadathanasy mukaddes, siz 

bolsa Onuň ybadathanasysyňyz. 

” (1 Korintoslylar 3:17). 
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Doňuz sarhoşluk we Gule günälerinden barada 

aýdylýar. Hapa haýwan, hemme zady öz ýoly bilen 

arassalaýar, arassa ýa-da hapa, şonuň ýaly-da 

günäkär ýürek diri Hudaýyň ybadathanasy bolmagy 

maksat edinýän her bir ahlaksyz teklibi, aňlatmany, 

suraty, edebiýaty we ş.m. iýýär. , zyýanly iýmitler 

we çilim çekmek ýa-da çeýnemek, tirýek we zyýanly 

neşe serişdelerini we planşetleri ulanmak we ş.m. 

ýaly hapa endikler bilen haramlanýar, temmäki we 

hatda “tirýek” çilim çekmek endigi erkekleri we 

aýallary öňküsi ýaly özüne çekdi. Diňe Hudaýyň 

güýji şeýle garyp temmäki pidalaryny we iblis 

gullaryny azat edip biler. Dini ynanýanlaryň köpüsi, 

muny Hudaýa kemsidiji diýip hasaplap, ybadathana 

binasynda çilim çekmäge het edip bilmejek 

bolsalar-da, muňa garamazdan, Hudaýyň 

ybadathanasy, ýagny bedenleri bolan bu porsy 

otdan hapalanmakdan çekinmeýärler. Resul Pawlus: 

"Elbetde, Hudaýyň ybadathanasydygyňyzy we 

Taňrynyň Ruhunyň sizde ýaşaýandygyny 

bilýärsiňiz! Şonuň üçin kimdir biri Hudaýyň 

ybadathanasyny ýyksa, Hudaý ony ýok eder 

”. (1 Korintoslylar 3: 16,17; 6: 18,19). 

Açgöz adam ýigrenýär ýa-da Hudaýyň öňünde hiç 

zada ähmiýet bermeýär. Liveaşamak üçin 

iýýäris; iýmek üçin ýaşamaýarys. Açlyk peýdaly 

iýmit iýmek bilen kanagatlandyrylyp bilner , ýöne 

açgözlik hemişe “Ber, ber!” Diýip aglar. 
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Otparazlyk hiç haçan kanagatlanmaz, hiç haçan 

dolmaz. Köne amenthtiň kanunlaryna görä, açgöz we 

serhoş daşlanyp öldürilmelidi ( Kanun taglymaty 21: 

18-21). “Içgiler we açgözler garyplyga 

öwrüler. Edýän ähli zadyňyz iýmek we uklamak 

bolsa, ýakyn wagtda eşik geýersiňiz "-

diýdi. ( Süleýmanyň pähimleri 23:21). Belli bir baý 

adamyň, açgöz we islegleriniň guly bolup ölendigini 

we agyr azapda dowzaha düşendigini ýadyňyzdan 

çykarmaň. Içginiň erbetligini ýatlamak kyn. Oňa 

ýönekeý garalýandygy gaty belli. Hudaý hiç bir 

serhoşyň Hudaýyň Patyşalygyna eýe 

bolmajakdygyny Öz Sözünde aýdyň aýdýar. Piwo 

iýmit däl, aňy bulaşdyrýan we täsir edýän içgidir, 

şonuň üçin ony içýänler akmaklyk ederler. Olar 

ahlaksyz bolýarlar, hatda biri-birini öldürýärler we 

öldürýärler. “Artykmaç içmek sizi gaty we akmak 

edýär. Serhoş bolmak samsyklykdyr. 

” ( Süleýmanyň pähimleri 20: 1). 

Güýçli içgi öndürýän we satýanlar edil Hudaýyň 

öňünde günäkär, çünki Hudaý: “Sen heläk 

bolarsyň! Şerap çüýşesiniň gahrymanlary! Içgileri 

garyşdyrmak meselesinde batyr we gorkusyz! 

” (Işaýa 5:22). "Goňşularyňyza serhoş 

bolýança içseňiz, 

ýazgarylarsyňyz ." ( Habakuk 2:15). “Elbetde, 

erbetleriň Hudaýyň Patyşalygyna eýe 

bolmajakdygyny bilýärsiň. Özüňizi 

aldamaň; ahlaksyz ýa-da butlara çokunýan ýa-da 

zyna eden ýa-da gomoseksual bozuk adamlar, 
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ogurlaýan ýa-da açgöz, serhoş ýa-da başgalara 

töhmet atýan ýa-da ogry adamlar - bularyň hiç biri-

de Hudaýyň Patyşalygyna eýe bolmaz. 

” (1 Korintoslylar 6: 9,10). 

Ynsan tebigatymyzyň günälerini aýdyp 

bolmaýar. Bularyň käbiri: “ahlaksyzlyk, hapa we 

biabraý hereketler, butlara çokunmak we 

jadygöýlik. Adamlar duşman bolýarlar we 

söweşýärler; gabanjaň, gaharly we hyjuwly 

bolýarlar. Olar partiýalara we toparlara 

bölünýärler; göriplik edýärler, serhoş bolýarlar, 

orgaz edýärler we şuňa meňzeş zatlary 

edýärler. Bu zatlary edenler Hudaýyň Patyşalygyna 

eýe bolmazlar ". ( Galatýalylar 5: 19-21). “Diňe sizi 

heläk etjek şerapdan serhoş bolmaň; ýerine 

Mukaddes Ruhdan doluň . ”( Efesliler 5:18) 

Isa ruhy meselelere teşne bolanlara aşakdaky 

çakylygy berýär. "Kim teşne bolsa, meniň ýanyma 

gelip içmeli". (7ahýa 7: 37,38). “Suwsanlaryň 

hemmesine geliň - ine suw! Puluňyz 

ýok, mekgejöwen satyn alyň we iýiň! Gel! (ruhy) 

şerap we süýt satyn alyň - size hiç zat gerek 

bolmaz! ” ( Işaýa 55: 1). “Kim meniň berjek suwumy 

içse, ol indi suwsamaz. Oňa berjek suwum, oňa 

ýaşaýyş beriji suw berjek we ebedi ýaşaýyş berýän 

çeşme bolar ". (4ahýa 4:14). 

  

Pyşdyl boýun we jadygöýlik bilen tembellik, 

uyuşukluk aýdylýar. Gozgalaň jadygöýlik ýaly 
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erbetdir ( 1 Samual 15:23). "Işlemekden ýüz 

öwürýän ýalta adam diňe özüni öldürýär, edýän zady 

näme islemek hakda pikir edýär". ( Süleýmanyň 

pähimleri 21: 25,26). Joshuaeşuwa ysraýyllara: 

here Bu ýerde hiç zat etme; howlukma! Içeri gir-

de, al! ” ( Kazylar 18: 9). Ynsan tebigaty gaty ýalta 

we Hudaýyň zatlaryny almaga haýal. Isa: "Dar 

gapydan girmek üçin eliňizden gelenini ediň" 

diýdi. (Luka 13:24). "Islän adam tapar." ( Matta 7: 

8). "Gögüň Patyşalygy zorlukly hüjümlere sezewar 

boldy we zorlukly adamlar ony ele geçirmäge 

synanyşýarlar." ( Matta 11:12) 

Kalbymyzyň halas bolmagy we ruhy abadançylygy 

baradaky biperwaýlyk baky ölüme eltýär. Bizi doga 

etmekden, Hudaýyň çuň zatlaryny gözlemekden , 

Taňrynyň baý wadalaryny kabul etmekden 

saklaýar; heläkçilige eltýär. Haçan-da Hudaý seniň 

bilen gürleşende, ýüregiňi Oňa bermäge çagyrsa, 

şeýtan ertir muny et, ýa-da gynansak-da hiç haçan 

gelip bilmejek başga bir amatly gün 

diýýär; gutulyşsyz we Mesihsiz ölersiňiz. Hudaý: 

"Şu gün Taňrynyň sesini eşitseň, ata-babalaryň 

Hudaýa garşy gozgalaň edenlerinde 

bolma". ( Hebrewsewreýler 3: 7,8). Näçe adam hiç 

haçan gelmedik has amatly gün üçin gutulyşy goýup 

ruhy taýdan öldi? Ertir güni seniňki däl. 

Pyşbaganyň gabygy jadygöýler tarapyndan köplenç 

jadygöýlik bilen meşgullanýar we bu ýerde diri 

Hudaýa ynanmagyň ýerine jadygöýlige, jadygöýlige 

ýa-da jadygöýlige ynanmagyň we amal etmegiň 
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günäsini görkezýär. Esasanam synag we kesel, ejir 

çekýän we ýogalýan döwürlerde bize ýagşylyga ýa-

da betbagtlyga ynanmagyň ýerine kömek etmäge 

taýyn diri Hudaýa ýüzlenmelidigimiz 

aýdylýar; Çünki “Reb adamy gitmeli ýoluna 

ugrukdyrýar.” (Zebur s 37:23). “Kesel barmy? Ol 

Rebbiň adyndan doga edip, oňa zeýtun ýagyny 

sürjek ýygnak ýaşulularyny ibermeli. Iman bilen 

edilen bu doga hassany bejerer; Reb 

ony saglyga dikelder we eden günäleri 

bagyşlanar. Şonuň üçin günäleriňizi birek-birege 

boýun alyň we şypa taparsyňyz diýip biri-biriňize 

doga ediň. ” (5akup 5: 14-16). Hudaý ysraýyllara: 

«Çagalaryňyzy gurbanlyk sypalaryňyzdaky oda 

gurban bermäň; we halkyňyza jadygöýlik etmäge 

ýa-da jadygöýlik gözlemäge ýa-da jadygöýlik ýa-da 

jadygöýlik ulanmaga ýol bermäň (ýa-da palçylara 

ýüz tutuň) we ölüleriň ruhlary bilen 

maslahatlaşmaga ýol bermäň (spirtizm 

ýaly). Hudaýyňyz Reb bu ýigrenji işleri edýän 

adamlary ýigrenýär. ” ( Kanun taglymaty 18: 10-

12). "Jennet şäheriniň daşynda bozuklar we 

jadygöýlik edýänler, ahlaksyzlar we ganhorlar, 

butlara çokunýanlar we sözlerde we amallarda 

ýalançylar bar." (Ylham 22:15) 

“Ölüleriň ruhlary bilen maslahatlaşýan adamlara 

maslahat soramaň. Şeýle etseňiz, adatça haram 

bolarsyňyz. Men seniň Hudaýyň Rebdirin 

“. ( Lewiler 19:31). “Peopleöne adamlar jadygöý we 

jadygöýlerden jadygöýlerden we araçylardan habar 
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soramagyňyzy aýdarlar. Olar: 'Galyberse-de, 

adamlar ruhlardan habar soramaly we dirileriň 

adyndan ölüler bilen maslahatlaşmaly' 

diýerler. Olara: Lord Rebbiň size öwredýänlerini 

diňläň! Bilemok olar diňläp - olar size hiç gowudyr 

aýt näme. ”( Işaýa 8: 19,20) 

Bu kiçijik kitaby okaýarkaňyz, Hudaý size 

günäleriňizden ýüz öwürmäge we janyňyzy Oňa 

bermäge çagyrýar, ýöne ýüregiňizdäki pyşbaganyň 

ruhy size her dürli teklip berýär. bu karary 

bermekden ýüz öwürýär we ýüregiňi gorky bilen 

doldurmaga synanyşýar. “Hakyky mesihi bolsam, 

maşgalam, dostlarym we beýleki adamlar näme 

diýer? Indi tanslara, oturylyşyklara we dünýädäki 

güýmenjelere gatnaşyp bilmesem näme bolar? 

" Mesih Isadaky uly baýlygy, ajaýyp rahatlygyny, 

sözleri aýdyp bilmeýän şatlygyny, şöhratyny, 

bagtdan doly ebedi ýaşaýşyny görmegiň ýerine, 

rugsat bereniňizde ýitirip ýa-da “ýüz öwürip” biljek 

zatlaryňyzy görüp başlaýarsyňyz. Mesih ýüregiňize 

girmek, adamdan gorkmak we ölüm gorkusy sizi 

iblisiň guly saklaýar. Christöne Mesih ölüm gorkusy 

sebäpli bütin ömründe gul bolanlary azat etmek üçin 

geldi. ( Hebrewsewreýler 2: 14,15). Oňa boýun 

bolmakda ýaltalyk ruhy sizi şeýle bir gaty edýär, 

ýüregiňiz pyşbaganyň gabygy ýaly gaty bolar. 

  

Gaplaň örän ýabany we rehimsiz ýabany 

bar. Redigrenç, gahar we erbet häsiýet köplenç 

adamyň ýüregini dolandyrýar we köp gezek adam 
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öldürmäge sebäp bolýar. Şol erbet gylyk-

häsiýetiňizi, tutuş gazaplylygy ýüze çykýança 

gözegçilikde saklap bilersiňiz, hatda dolandyryp 

bilersiňiz. Munuň ýüregiňizdedigini boýun almak we 

Isadan sizi azat etmegini haýyş etmek has 

gowudyr. “Gahar bermäň; diňe kynçylyklara eltýär. 

” (Zebur 37: 8). "Gahar zalym we weýran 

ediji." ( Süleýmanyň pähimleri 27: 4). “Gahar-

gazabyňyzy gözegçilikde saklaň; gaharyny getirmek 

akmaklykdyr. ” ( Wagyz kitaby 7: 9), "Gahardan 

dynyň". ( Koloseliler 3: 8) 

Gorkaklaryň köpüsi özlerini haýsydyr bir erbet iş 

ýa-da ar almak üçin höweslendirmek üçin içýärler, 

ýöne bu “ýylanyň zäherinden ýasalan şeraba 

meňzeýär”. ( Kanun taglymaty 32:33). Öwez günäli 

ýürege ýakymly, ýöne ähli nädogry hereketleri 

jezalandyrýan Hudaýdyr. Isa: “Goňşyňy özüňi 

söýşüň ýaly söý” (Markus 12:31) we “Duşmanlaryňy 

söý” diýdi. ( Matta 5:44). Başgalaryň bize eden 

ýalňyşlyklary üçin bagyşlasak, Hudaý eden 

ýalňyşlarymyzy bagyşlamagy wada berdi 

( Matta 6:12). Aljyraňňy, nägilelik ruhy Hudaý 

tarapyndan ýigrenilýär. Gan dökmek we uruş 

baradaky aýylganç isleg adamyň ýüreginde, şonuň 

üçin dowam etjek bolsa ýürekde hakyky rahatlyk 

bolmaly. 

  

Ýylan Erem bagyndaky How aldawa we Hudaý bilen 

süýji şärikçilik we dostlugy 

dargadypdyrlar. Şeýtan, Adamy we How Enäni, 
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bütin dünýäde hökümdar hökmünde görüp, Hudaý 

bilen bir bitewilikde ýaşap, onuň ornuny görüp, gaty 

gabanjaňdy. Şeýtan gabanjaňlyk sebäpli olary ýok 

etmegi meýilleşdirdi we Hudaý bilen ajaýyp 

dostlugyny we durmuşyny bozmagy başardy. Ynsan 

ýüregindäki şol bir şeýtan gabanjaňlygy we göriplik, 

beýlekileriň bagtly we rahat ýaşandyklaryny 

görenlerinde käbirleriniň ýüregindäki bagty ýok 

edýär. Gabanjaňlyk, başgalaryň bagtyny ýok etmek 

üçin ýürege erbet pikirler getirýär we hatda 

öldürilmegine hem sebäp bolup biler. Esasanam 

käbir maşgala durmuşynda şeýle bolýar. “Husbandr 

gabanjaňlygyndan hiç wagt gaharlanmaýar; ar 

almagynyň çägi ýok. " ( Süleýmanyň 

pähimleri 6:34). Işewürlikde we durmuşyň beýleki 

gatlaklarynda bolşy ýaly, görlüp-eşidilmedik 

azaplara we ýigrenje sebäp bolýar. Hatda hristian 

işçileri, wagyzçylar we gullukçylar gabanjaňlykdan 

azat däldirler, eger Hudaý öz hyzmatkärlerinden 

başga birini ulansa. Olar hemişe hüşgär bolmaly we 

Mukaddes Ruh arkaly ýüregimize dörän arassa 

söýgi bilen doldurylmalydyr ( Rimliler 5: 5), 

ýogsam olaryň Hudaýa we gullugyna peýdasy 

gabanjaňlyk bilen zaýalanar. tebigat. 

  

Gurbaga ýerde ähli ýamanlygyň (1 çeşmesidir Gule 

günälerinden we pul söýgi 

aýdylýar Timoti 6:10). Kongodaky gurbagalaryň 

ýarysy garynja iýip, ýarylýança ölýär. Açgöz adam 

garyplara we mätäçlere kömek etmek üçin elini 

http://www.angp-hb.co.za/


Download from    www.angp-hb.co.za    page 18  

açmak islemeýär, ýöne bu dünýäniň baýlyklaryndan 

has köp peýdalanmak üçin, dogruçyl we 

binamys. Isanyň Özi: “Güller we pos ýok edýän, 

garakçylar döwüp ogurlaýan bu ýerde özüňiz üçin 

baýlyk saklamaň. Munuň ýerine, güjükleriň we posyň 

ýok edip bilmeýän we talaňçylaryň içeri girip 

ogurlap bilmeýän jennetde özüňize baýlyk 

saklaň. Çünki ýüregiň baýlygyň nirede bolsa hemişe 

bolar. ” ( Matta 6: 19-21). Açan we maşgalasy altyn, 

kümüş we eşikleri gowy görýändigi üçin daşlandy 

(Joshuaeşuwa 7). Isanyň şägirdi Iuda Iskariot 

özüni asdy, sebäbi pul söýgüsi ony Rebbine we 

Ussadyna dönüklik etdi. Erbet pul däl, altyn hem 

däl, adam ýüreginde gizlenen pul söýgüsi. 

Classhli synplardan we jynslardan bolan müňlerçe 

erkek we aýal humarly oýunlar we at we it 

ýaryşlarynda köp mukdarda pul gazanmak we ş.m. 

arkaly uly we duýdansyz baýlyk gazanmak baradaky 

aýylganç isleg bilen durmuşyny we maşgalasynyň 

durmuşyny zaýalaýar. köp kynçylyksyz baý bolmak 

islegi ogurlyga we adam öldürmek bilen bir hatarda 

öz janyna kast edýär. Puly we açgözligi söýmek, 

şöhraty, güýji söýmek ýaly köp ýoldaş bar, 

beýlekileriň üstünden höküm sürmek üçin syýasy 

güýç, garyplary ezmek üçin maliýe güýji bolup 

biler; dini güýç, Hudaýa däl-de, ýygnak 

guramasynyň ady üçin has köp alada edip, belli bir 

ybadathanasyna girmän Mesihiň yzyna düşmäge 

batyrgaý bolan Hudaýyň islendik çagasyny oňlamaz 

(Markus 9:38). Isa: “Seresap boluň we her dürli 
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açgözlükden goraň; sebäbi adamyň hakyky 

durmuşy, näçe baý bolsa-da, özüne degişli zatlardan 

emele gelmeýär. ” (Luka 12:15). Baý adamyň kyssasy 

şeýle aýdylýar: “Bir wagtlar gowy ekin berýän 

ýerleri bolan bir baý adam bardy. Ol öz-özünden: 

'Ekinlerimi saklajak ýerim ýok. Men näme edip 

bilerin? Ine, şu ederin "-diýdi. Ammarlarymy 

ýykaryn we has uluraklaryny guraryn, şol ýerde 

mekgejöwenimi we beýleki harytlarymy 

saklaryn. Soň öz-özüme diýerin, Bagtyýar 

adam! Köp ýyllap zerur zatlaryň hemmesi 

bar. Durmuşy aňsatlaşdyryň, iýiň, içiň we lezzet 

alyň! ' Emma Hudaý oňa: 'Akmak! Bu gije janyňyzy 

bermeli bolarsyňyz; onda seniň üçin saklan zatlaryň 

hemmesini kim alar? ' Özleri üçin baýlyk ýygnaýan, 

ýöne Hudaýyň huzurynda baý bolmadyklar bilen 

şeýle bolýar. ” (Luka 12: 16-21). “Adam bütin 

dünýäde ýeňiş gazanyp, janyny ýitirse bir zat 

gazanyp bilermi? Elbetde ýok. ” (Markus 

8:36). “Şonuň üçin size diri galmak üçin zerur iýmit 

ýa-da bedeniňiz üçin zerur eşikler hakda alada 

etmäň diýýärin ... Munuň ýerine, Patyşalygy barada 

alada ediň, Ol size bu zatlary berer ... Sebäbi 

ýüregiňiz hemişe bolar baýlygyň nirede? ” (Luka 12: 

22-34). 

  

Lieshli ýalanlaryň we ýalan sözleýänleriň 

atasy Şeýtan , bizi günä etmäge yrýan we ýüregiň 

hökümdarydyr. Isa: “Siz kakaňyzyň, iblisiň 

çagalarysyňyz we kakaňyzyň isleglerine eýermek 
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isleýärsiňiz. Ilkibaşdan ganhordy we hiç haçan 

hakykatyň tarapynda durmady, sebäbi onda 

hakykat ýok. Aalan sözläninde diňe özi üçin 

tebigy zat edýär, sebäbi ýalançy we ähli ýalanlaryň 

atasy. ” (8ahýa 8:44). Kiçijik ýalan, uly ýalan ýaly 

erbet. Aýdylýan, ýazylan, hereket edýän ýalanlar 

bar. Ikiýüzli, aslynda özüni däl ýaly edip görkezýän 

ýalançy. Hudaý ýalan sözläp bilmez - mesihi hem 

bolup bilmez (Titus 1: 2). "Şeýlelik bilen, biz Onuň 

bilen gatnaşygymyz bar diýsek-de, şol bir wagtyň 

özünde garaňkylykda ýaşaýan bolsak, sözlerimizde-

de, amallarymyzda-da ýalan sözleýäris". (1 

Johnahýa 1: 6). "Emma (gökdäki) şäheriň daşynda 

bozuklar we jadygöýlik edýänler, ahlaksyzlar we 

ganhorlar, butlara çokunýanlar we sözlerde we 

amallarda ýalançylar bar." (Ylham 22:15). "Hudaý 

birin-birin ýalan sözleýän şaýady 

ýigrenýär." ( Süleýmanyň pähimleri 6:19). 

  

Ýyldyz her bir adamyň merkezinde wyždan 

aýdylýar. Ynha, hapa we ýaman, dowamly we 

bilgeşleýin günä etmek bilen ölen bolsa gerek; kör 

we günäli, indi öz hereketlerine baha berip 

bilmez. Bu erbet wy consciencedan käwagt ümsüm, 

käte biynjalyk bolup biler. Haçan bahana 

bermelidigini, haçan günäkärlemelidigini bahana 

edýär. Gyzgyn demir bilen ýakylan ýaly ölen bolup , 

imandan ýüz öwürmek, ýalan ruhlara boýun bolmak 

we jynlaryň taglymatyna eýermek we aldawçy 

ýalançylaryň ýaýradýan taglymatlaryny 
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diňlemek arkaly ähli manysyny we duýgusyny ýitiren 

bolmagy mümkin (1 Timoteos 4: 1, 

2; Hebrewsewreýler 10:22). 

  

Göz Hudaıyň merkezinde dowam edýär zatlarymy 

görýär. Onuň alawly gözünden hiç zat gizlenip 

bilinmez, şonuň üçin ýüregiň ähli gizlin pikirlerini we 

niýetlerini bilýär we görýär. Evilaman işleriňizi iň 

garaňky gijede, iň galyň tokaýda, iň çuň garymda ýa-

da nirede bolsa-da, Hudaý görýär. (Bu suratlardaky 

gözler adamyň ýüzündäki aňlatma bilen hem 

ylalaşýar). 

  

Az ot dillerinde ýürek agyrydan tapgyrynyň 

günäkär ýüregini töweregindäki Hudaýyň söýgüsi 

görkezýär. Hudaý günäni ýigrenýän bolsa-da, adamy 

söýýär we günäkäriň ölümini islemeýär, ýöne 

günälerinden ýüz öwrüp ýaşamalydyr (2 Petrus 3: 

9). Isa günäkärleri halas etmek üçin 

geldi. Jennetde toba eden bir günäkärden uly 

şatlyk bar (Luka 15: 7). Kiçi dillerde Isa Mesihiň 

gany hakda, “dünýäniň günäsini öz üstüne alýan 

Hudaýyň Guzusy” hakda aýdylýar. (1ahýa 1: 29). 

  

Perişdäniň Hudaýyň Sözüni görkezýär. Aldanan we 

agyr günäni göterýänler bilen günäli ýollaryndan ýüz 

öwrüp, ýüreklerine Taňrynyň nury we söýgüsi 

girmegi üçin Hudaý gürleşmek isleýär. 
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Kepderi Mukaddes Ruhuň, günäden barada Hudaý 

barada hakykaty açyşlaryň we dogry işleri etdi, we 

Hudaýyň höküm barada Ruhunyň (İahıa 15:26) 

alamaty bar. Mukaddes Ruh bu ýerde adam 

ýüreginiň daşynda görkezilýär. Günäniň höküm 

sürýän ýerinde ýaşap bilmez. 

Bu ýüregiň şekili ýüregiňiziň ýagdaýy bilen 

birmeňzeş bolsa, Rebbe aglaň, ýüregiňizi Oňa açyň, 

Sözüniň yşygy ýagty bolsun. "Reb Isa iman ediň, 

halas bolarsyňyz." (Resullaryň Işleri 16:31). Hudaý 

razy, hawa, ýüregiňizi üýtgetmegi, size täze ýürek 

we täze pikir bermegi wada 

berdi. ( Ezekiezekil 11:19). Bu ikinji suratda 

düşündirilýär. 
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2. Ýürek DÄL günäsi ýetirdim 

  

Bu surat, Hudaýy gözläp başlaýan toba eden ýüregi 

görkezýär. Perişde gylyjy, Hudaýyň Sözi bolan “diri 

we işjeň, islendik iki gylyçly gylyçdan has ýiti, janyň 

we ruhuň birleşýän ýerine, bogunlaryň we ýiliň 

birleşýän ýerine çenli kesýär. Adamyň ýüreginiň 
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isleglerine we pikirlerine baha berýär. 

” ( Hebrewsewreýler 4:12). Taňrynyň Sözi oňa 

“günäniň öz aýlygyny - ölümi töleýändigini” 

( Rimliler 6:23) we “her kim bir gezek ölmeli we 

şondan soň Hudaý tarapyndan höküm ediljekdigini ” 

ýatladýar . ( Hebrewsewreýler 9:27). Günäkär we 

imansyz adam üçin ot we kükürt ýakylýan kölde 

bolar. ” (Ylham 21: 8) . 

Beýleki elinde perişde kellesini tutýar. Bu, 

günäkäriň hemmämiziň öljekdigimizi 

ýatlatmakdyr. Özümizi gaty gowy görýän, geýýän, 

iýmitlendirýän we owadanlaýan bedenimiz, 

isleglerini we isleglerini kanagatlandyrmak üçin 

şeýle alada we üns berýäris, öler we çüýrär, 

janymyz we ruhumyz baky ýaşasa, gurçuklar ony 

ýok eder. , we bir gün Mesihiň öňünde peýda bolar, 

Oňa höküm ediler (2 Korintoslylar 5:10). Bu ýerde 

günäkäriň Taňrynyň habaryna üns berip, ýüregini 

Taňrynyň söýgüsine açyp başlandygyny 

görýäris. Mukaddes Ruh garaňky we günäli ýürege 

nur saçyp başlaýar. Taňrynyň nury ýüregine ähli 

garaňkylygy kowmak üçin girýär. Taňrynyň nury 

girende garaňkylyk gitmeli. Bu ýerde dürli 

haýwanlar tarapyndan beýan edilen günä 

gitmeli. Şonuň üçin gadyrly okyjy, dünýäniň nury 

Isanyň ýüregiňize girmegine rugsat beriň, 

garaňkylyk we garaňkylygyň erbet hereketleri bu 

suratda görkezilişi ýaly ýüregi terk etmeli. Isa: 

“Men dünýäniň nurudyryn. Kim meniň yzyma düşse, 

durmuşyň nury bolar we hiç wagt garaňkylykda 
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gezmez ". (8ahýa 8:12). Öz güýjüňiz, öz paýhasyňyz 

ýa-da adamlaryň paýhasy bilen günäni ýüregiňizden 

kowup bilmersiňiz. Iň aňsat, ygtybarly, iň çalt we iň 

täsirli we ýeke-täk ýol, Isanyň, Lightagtylygyň 

girmegine we günä bolan garaňkylygyň gitmegine 

rugsat bermekdir. Aý we ýyldyzlar garaňky gijede 

bize birneme kömek edip biler, emma gün ýaşanda, 

garaňkylyk we kiçi çyralar hem ýok bolar. Isa 

dogrulygyň Güni. Iýerusalimdäki ybadathana 

girende, ol ýerde satyn alýanlaryň hemmesini 

kowdy. Pul çalşýanlaryň stollaryny we kepderi 

satanlaryň oturgyçlaryny agdardy-

da: God Mukaddes inazgylarda Hudaýyň: 

"Ybadathanam namaz öýi diýler" diýilýär. Emma sen 

ony ogrylaryň gizleýän ýerine öwürýärsiň! 

” ( Matta 21:13). Yourüregiňiz Taňrynyň öýi, 

Hudaýyň ybadathanasy bolmagy maksat 

edinýär. Onda ýaşamak, owadan etmek, ýagtylyk, 

söýgi we şatlyk bilen doldurmak isleýär. Isa diňe bir 

günälerimizi bagyşlamak üçin gelmän, eýsem bizi 

halas etmek we günäniň güýjünden we agalygyndan 

azat etmek üçin geldi. "Ogul (Isa) sizi azat etse, 

hakykatdanam erkin bolarsyňyz". (8ahýa 8:36). 
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3. Toba eden ýürek 

  

Bu surat, hakykatdanam toba eden günäkäriň ýürek 

ýagdaýyny görkezýär. Indi Isanyň haçda ölen köp 

günäleriniň beýikligini we elhençligini 

görýär. Taňrynyň Sözi bolan perişdäniň görkezýän 

haçyny görüp, häzirki gynanýan ýüregini döwýär we 
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köp günäleri üçin çuňňur, çyn ýürekden gynanýar we 

gynanýar. Mesih Isada beýan edilen Taňrynyň beýik 

söýgüsini görüp, bu söýgi ýüregini eredýär, 

esasanam Hudaýyň Ogly Isa Mesihiň, ölmek 

isleýänligi sebäpli, köp günälerini aýyrmak üçin 

gelendigine düşünip başlaýar. haçda ýerleşdir. 

Isanyň gamçylanandygyny, tiken täçini alandygyny, 

elleri we aýaklary bilen dyrnaklary we günälerimiz 

üçin haçda ölendigi, toba eden günäkäre ýüregini we 

durmuşyny düýpgöter üýtgedip, çuňňur we çuňňur 

getirilýär. Özüni aýnadaky ýaly görüp bilýän 

Taňrynyň Sözüni okaýarka, Hudaýdan ýüz öwrüp, 

buýruklaryna boýun egmändigine has köp 

düşünýär. Ol uly gynanç we gynanç duýgularyny 

ýeňip geçýär we gözýaşlary we ajy aglamak bilen 

ýüregini Hudaýyň öňünde döküp, Isa 

özüne ýakynlaşýar. Taňrynyň söýgüsi we rahatlygy 

“Ogly Isanyň gany bizi her günäden arassalaýar” 

diýip düşünip başlanda, ýüregine girýär. (1 

Johnahýa 1: 7). "Eý, Hudaý, içimde arassa ýürek 

döred we maňa täze we wepaly ruh goý". (Zebur 

51:10). God'sene-de Taňrynyň Sözi: “Pespäl we 

toba eden, menden gorkýan we maňa gulak 

asýanlardan razy”. ( Işaýa 66: 2). Mukaddes Ruh 

Isanyň sözlerini aýdyň görkezýär: “Batyrlyk, oglum 

(gyzym)! Günäleriňiz bagyşlandy ”. ( Matta 9: 2). Ol 

haça we haçda dökülen Isanyň ganyna seredip, 

hemmesiniň özi üçin edilendigine ynanýarka, günäniň 

ýüküniň aýrylandygyna düşünip başlaýar, sebäbi Isa 

görgüleri başdan geçirdi. bu biziňki 
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bolmalydy; "eden günälerimiz sebäpli Ol ýaralandy, 

ýenjildi" we "Reb jezany Öz üstüne aldy". (Işaýa 

53). 

Mukaddes Ruh we Taňrynyň söýgüsi arassalanan 

ýüregi dolandyrýar. Isa iman edişi ýaly, günäleriniň 

bagyşlanandygyna göz ýetirýär we şonuň üçin 

ýüreginde Hudaýyň Ogly Isanyň ganynyň ähli 

günälerden saplanandygyna ynam tapýar (1 

Johnahýa 1: 7). Ol indi Isa iman edenleriň 

hemmesiniň (ruhy taýdan) ölmejekdigine, ebedi 

ýaşaýşa eýe boljakdygyna ynanýar (Johnahýa 

3:16). "Çünki Mesihiň gurban ölümi bilen biz azat 

bolduk, ýagny günälerimiz 

bagyşlandy". ( Efesliler 1: 7). Ynsan tebigatynyň 

günäli islegleri indi Hudaý üçin ýaşamak we “bizi 

ilkinji söýen” Oňa hyzmat etmek çuňňur isleg 

döretdi. (1 Johnahýa 4:19). Dünýäni we dünýädäki 

zatlary söýmegiň ýerine, Hudaýy we Hudaýyň 

zatlaryny söýýär. 

Şonuň üçin bu suratda, günäni aňladýan haýwanlaryň 

indi ýüreginiň daşyndadygyna göz ýetirýäris, şeýtan 

öňki öýüni terk etmek islemeýär, yzyna seredip, 

ýene bir gezek girelge tapmak umydyndadyr. Şonuň 

üçin Reb Isa bize hüşgär bolmak we doga etmek 

hakda duýduryş berýär; bizden gaçmagy üçin 

şeýtana garşy durmak (Jamesakup 4: 7). 
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4. Mesih bilen ölmek 

  

Bu surat, Rebbimiz we Halasgärimiz Isa Mesihiň 

ölümi arkaly ajaýyp rahatlygy we ebedi gutulyşy 

tapan we diňe “diňe Rebbimiz Isa Mesihiň haçy 

hakda” öwünýän mesihi hakda aýdýar; çünki haç 

arkaly dünýä biziň üçin öldi, biz dünýä üçin öldik. 
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” ( Galatýalylar 6:14). Isa hem "günä üçin ölüp, 

dogrulyk üçin ýaşamak" üçin haçda öldi (1 Petrus 

2:24); Hristian dünýä üçin öldi. Bize “Ruh 

durmuşymyza ugrukdyrsyn we adam tebigatynyň 

isleglerini kanagatlandyrmarys” 

diýilýär. ( Galatýalylar 5: 16,25). 

Reb Isanyň eşiklerini çykaranlaryndan soň daňylan 

sütün, ýüregiň bu suratynda, şeýle hem, Ony 

rehimsizlik bilen gamçylaýan gamçylarda 

görkezilýär. Günälerimiz üçin jezalandyryldy, 

sebäbi "Onuň beren jezasy şypa tapdy". ( Işaýa 53: 

5). Hirodes we esgerleri Ony masgaraladylar we 

gamçylandan soň, kellesine tikenli şahalaryň täjini 

basdylar - altyn täç bilen täç etmegiň ýerine, sag 

eline taýak dakdylar - patyşanyň hasasynyň ýerine. 

Oňa baş egip, Ony masgaraladylar: "liveaşasyn 

ýewreýleriň patyşasy!" Oňa tüýkürdiler we taýagy 

Ondan alyp, kellesine urdular. Ony şeýle utandyryjy 

we rehimsiz masgaralandan soň, Ony haça 

çüýlediler ( Matta 27: 27-31). 

Hristian diýilýänler mukaddes birleşigiň mukaddes 

mukaddesligine gatnaşýarlar, Hudaýyň aýdymlaryny 

aýdýarlar we günäli hereketleri bilen hemişe 

Hudaýyň Ogluny haça çüýleýärler (.ewreýler 6: 

6). "Meni" Reb, Reb "diýip atlandyrýanlaryň 

hemmesi Gögüň Patyşalygyna girip bilmez, diňe 

Gökdäki Atamyň isleýän zadyny edýänler 

girer". ( Matta 7: 21-27). 

Bu suratda, Reb Isa dönüklik edip, Ony otuz kümüş 

teňňä satan Iuda degişli sumkany hem tapýarys, 
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sebäbi pul söýgüsi onuň ýüregini tutupdy we bu onuň 

pikir edip biljek zadydy. Çyra, zynjyrlar we ş.m. 

gije Isany ýesir alan esgerler tarapyndan 

ulanylýar. Oýun oýunlary üçin köplenç ulanylýan zar, 

esgerler Onuň eşikleri üçin humar oýnanda 

ulanýardylar. "Olar meniň eşiklerim üçin humar 

oýnaýarlar we paýlaşýarlar." (Zebur 

22:18). Hemmesini Isadan aldylar, ýöne Özi : "Bu 

adamyň biziň patyşamyz bolmagyny islemeýäris" 

diýdiler. 

Adamlar, umuman alanyňda, ähli nygmatlary, ähli 

ýagyşlary we gün şöhlesini almak isleýärler, ýöne 

özleriniň Rebbi we Ussady hökmünde Hudaýa 

hyzmat etmek islemeýärler. Köpler üçin Hudaý diňe 

kynçylyk we umytsyzlyk wagtynda kömek edip biler. 

Esgerler naýza bilen Onuň tarapyny deşdiler we 

derrew gan we suw döküldi. " (19ahýa 19: 33-

37). Horaz gygyrmanka, Petrus Isany 

tanamaýandygyny üç gezek aýtdy, ýöne soňam aglap 

toba etdi ( Matta 26: 69-75). Sayüregiňizi Isa 

Mesihe, aýdýan we edýän zatlaryňyz bilen 

berendigiňizi aç-açan yglan edýärsiňizmi? Othersa-

da başgalara habar bermekden 

utanýarsyňyzmy? Isa: “Kimdir biri özüniň 

degişlidigini aç-açan yglan etse, men hem Gökdäki 

Atamyň huzurynda şony ederin. Emma kimdir biri 

meni aç-açan ret etse, men ony Gökdäki Atamyň 

öňünde ret ederin ". ( Matta 10: 32,33). 

Isa şeýle hem: "Kim haçyny alyp, ädimlerimden 

ýöremese, meniň şägirdim bolmaz" -
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diýdi. ( Matta 10:38). Isa Mesih, gaýada gorag 

tapýanlar bagtlydyr! 

  

“Asyrlaryň gaýasy, meniň üçin ýaryldy, 

Özümi Saňa gizläýin; 

Suw we gany goýuň 

Akýan tarapyňyzdan, 

Günäli bol, goşa bejergi; 

Meni günäkärliginden we güýjünden arassala. 

” 
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5. HUDA GODYEM MESELI 

  

Bu surat, Hudaýyň bol merhemeti we rehimi bilen 

halas edilen günäkäriň arassa we arassalanan 

ýüregini görkezýär. Reb Isa Mesihiň: “Kim meni 

söýse, meniň öwredişime gulak asar, Hudaýyň 

hakyky öýi, Ata, Ogul we Mukaddes Ruh 
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boldy. Kakam ony söýer, Atam we men onuň ýanyna 

gelip, onuň bilen ýaşarys "-diýdi. (14ahýa 

14:23). Hudaý Isa Mesih arkaly adamy 

hormatlaýar, ak pata berýär we beýgeldýär. (Luka 

1:52). 

Heartürek indi Hudaýyň hakyky ybadathanasyna 

öwrüldi. Günä kowuldy. Liesalanlaryň atasy Şeýtan 

tarapyndan dolandyrylýan dürli haýwanlaryň ýerine 

ýürekde ýaşaýan Mukaddes Ruhy, Hakykat Ruhuny 

görýäris. Günä köpelýän ýer bolmagyň ýerine, söýgi, 

şatlyk, parahatçylyk, pespällik, sabyr, hoşniýetlilik, 

ýagşylyk, wepalylyk, öz-özüňi dolandyrmak ýaly 

Ruhuň miwelerini berýän owadan, miweli agaç ýa-da 

bag boldy. we Hudaýa we adama ýakymly we 

ýakymly bolan beýlekiler ( Galatýalylar 5: 22-

23). Indi ol hakyky üzümiň miweli şahasy - Rebbimiz 

Isa Mesih boldy. Bu miwe bermegiň syry, Mesih 

bilen agzybir bolmagy, Mesih we sözleri Onda 

galmagydyr (Johnahýa 15: 1-10). Mukaddes Ruhdan 

doldurylyp, çokundyrylandygy sebäpli, adam 

tebigatyny we isleglerini ýeňip geçmäge we ony 

öldürmäge güýji bar ( Galatýalylar 5:24). Mukaddes 

Ruh durmuşyny ugrukdyrýar we adam tebigatynyň 

isleglerini kanagatlandyrmaýar 

( Galatýalylar 5:16). Ol indi görýän, eşidýän we 

duýýan zatlary bilen däl-de, eýsem iman bilen 

ýaşaýar - “imanymyz arkaly dünýäni ýeňýäris”. (1 

Johnahýa 5: 4). Ol ynam we umyt bilen ýaşaýar we 

Rebbimiz Isa Mesihiň ýakyn wagtda gaýdyp 
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gelmegine garaşmak bilen güýçlenýär. Ol baky galan 

Hudaýyň söýgüsini başdan geçirýär. 

“Heartüregiň päkleri bagtlydyr; Hudaýy görerler! 

” ( Matta 5: 8). Dawut patyşa, ähli baýlygyna we 

duşmanlaryndan üstün çykandygyna garamazdan, iň 

uly söweşiň öz ýüreginde bolup geçýändigini bilýärdi 

we çuňňur ruhy zerurlygyny bilip, doga etdi: “Eý, 

Hudaý, mende arassa ýürek döred we goý! mende 

täze wepaly ruh. ” (Zebur 51:10). Hiç kim öz 

ýüregini arassalap ýa-da arassa ýürek döredip 

bilmez, eger hakykatdanam toba edip, Dawudyň 

edişi ýaly Hudaýa gelip, Hudaýdan özüne arassa 

ýürek döretmegini haýyş etmese. Hudaý 

durmuşyňyzda täze bir zat etmek 

isleýär. Goodagşylygyňyzyň ýyrtylan, ýyrtylan 

eşiklerini ýalan wadalar we gymmatly kagyzlar bilen 

üýtgetmek, ýüregiňizi Hudaý üçin mynasyp ýaşaýyş 

jaýyna öwürmez. Ol diňe size kömek etmek isleýär, 

sebäbi Ol: “Saňa arassa suw sepip, ähli 

butlaryňyzdan we sizi haram eden zatlardan 

arassalaýaryn. Size täze ýürek we täze akyl 

bererin. Daşyň ýüregiňi aýyraryn we saňa gulak 

asýan ýürek bererin. Ruhumy saňa goýaryn we 

kanunlarymy ýerine ýetirip, saňa beren ähli 

buýruklarymy ýerine ýetirerin. ” ( Ezekiezekil 36: 

25-27). Bu, Hudaýyň Öz Ogly Isa Mesih arkaly bize 

beren Täze amenthtiň habarydyr. 

Bu suratda perişdäniň gaýtadan peýda bolandygyny 

hem görýäris. Perişdeler Lord Rebbi 

hormatlaýanlary goramak we howpdan halas etmek 
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üçin bellenilýär. ( Zebur 34: 7; 

91:11; Danyýel 6:22; Matta 2:13; 13:39; 18:10; 

Resullaryň Işleri 5:19; 12: 7-10). 

Şeýtan, öňki öýüne täzeden girmäge pursat 

gözleýän ýaly, ýürege ýakyn durup, bu suratda 

görünýär. Şol sebäpli bize “hüşgär boluň, hüşgär 

boluň! Duşmanyňyz Iblis, iýjek birini gözläp, 

gygyrýan arslan kimin aýlanýar. ” (1 Petrus 5: 

8). Oftenygy-ýygydan Hudaýyň perişdesi bolup , bu 

dünýäniň islegleri bilen Hudaýyň biperwaý 

çagalaryny synap, hilegärligi bilen hatda Hudaýyň 

saýlan halkyny-da aldatmaga synanyşýar. Emma, 

şeýtana garşy dursak, ol bizden gaçar. (Jamesakup 

4: 7). 
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6. GÖRNÜŞLI HEÜREK DÜZGÜNLER 

  

Bu köne ýollaryndan yza gaýdyp gelen 

adamyň gynandyryjy suraty . Bir göz hristian 

durmuşynda sowuk we uklap başlaýandygyny 

görkezip, beýleki bir gözüni ýumup başlaýar, 

beýleki göz bolsa utançsyz töweregine seredýär we 
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dünýäni söýýär. Içindäki ýagtylyk garaldy we 

ýüregindäki suratlar, Mesih bilen görgi görmäge 

taýýardygyny görkezýän suratlar düşdi we indi dik 

däl. Ony gurşap almagyň ýerine ýuwaş-ýuwaşdan 

berýän synaglar gurşap alýar. Taňrynyň sesini 

diňlemegiň ýerine, indi iblisiň mekir tekliplerini we 

ýalan wadalaryny diňläp başlaýar. Dünýädäki 

zatlara bolan isleglerini din görnüşinde gizläp, 

ybadathana gidýän hem bolsa, ýüreginde Hudaýa 

bolan söýgi sowady. Iki ýoluň arasynda durup, karar 

bermedi. Dünýädäki zatlar bilen oýnap başlaýar we 

diňe Hudaýy söýýän ýaly edýär. Heartüregindäki 

ýyldyz, wy consciencedan garalýar. Haç indi 

ýylgyryş bilen göterilmeýär, islenilmeýän, agyr ýük 

bolýar. Imany titremäge başlaýar, doga-dilegde 

Hudaý bilen aragatnaşyk saklamagy bes edýär , 

ýüreginiň ýagdaýyna biperwaý we biperwaý bolýar 

we ýüreginiň daşynda garaşýan şeýtana ýuwaş-

ýuwaşdan ýer berýär. Günäli adamlar bilen Hudaýyň 

hakyky çagalaryndan has gowy görýär. 

Buýsanjy aňladýan tawus, ýene bir ýol gözläp 

başlaýar. Diňe merhemet bilen halas edilendigini we 

buýsançly mesihi bolandygyny ýatdan çykaran 

bolmagy mümkin. Alkogol içmek islegi gapyny 

kakýar we içeri girmek isleýär. Aýratyn bir günäli 

dostlaryň gatnaşmagynda, şeýtanyň aýdýan başga, 

ejiz ýa-da baglanyşyksyz hasaplanmagyndan 

utanýan bolmagy mümkin. bu bir gezek onuň ruhy 

durmuşyna zyýan bermejekdigini. Ruhy pikirler we 

islegler özlerini duýýar. Belki-de, hapa 
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degişmelerden lezzet alyp başlaýar, biabraý 

suratlara hezil edip täzeden seredýär we nädogry 

kompaniýadan lezzet alýar, tans zallaryna, erbet 

dünýä güýmenjelerine gidýär, şeýtanyň adam 

tebigatydygyny aýdýan günäli tekliplerini kabul 

edýär. we bir günäniň hakykatdanam ýalňyş däldigi. 

Dogrudanam, ýaman we erbet pikirleriň ýabany 

guşlary kellämiziň üstünden uçup bilse, kömek edip 

bilmeris, ýöne erbetliklerini köpeldip, bize 

gözegçilik etmäge we ýüregimizde höwürtge 

döretmäge ýol bersek günäkärdiris. Biz 

bolsa, iblisiň biziň Pinky bermek, ol ebedi dowzaha 

jan we ruh süýräp, ähli el kapmak göz. Şonuň üçin 

Taňrynyň bize çynlakaý duýduryşy, ýaşlygyň 

höweslerinden gaça durmak we haýsy ýol bilen 

gelse-de günä bilen oýnamazlykdyr. Goragçy we 

goragçy Isanyň ýanyna ylga. 

Bu suratda ýüregi pyçak bilen gören adam, 

hristiançylygy masgaralap, oňa garşy çykýanlar 

hakda aýdýar. Falsealan dilleri we ýaňsylaýan 

dodaklary bilen mesihileriň ýüregini pyçaklaýarlar 

we ýaraýarlar - bölünen ýüregiň ýaşap bilmejek 

hüjümleri. Adamlardan Hudaýdan has köp gorkup 

başlaýar we adamyň aýdýanlaryndan we 

etjeklerinden gorkup, adamlaryň guly bolýar we 

Hudaýdan daşlaşýar. Gahar we erbet häsiýet 

kynçylyklar we lapykeçlikler wagtynda özlerini 

görkezýär we içeri girmäge mejbur edýär. 

Beýlekiler has üstünlikli we gülläp ösen mahaly ýüze 

çykýan gabanjaňlygyň ýylany duýduryş bermezden 
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girer we ýarym pursat berilse açylar. ýigrenç we 

buýsanç üçin gapy. 

Rebbimiz Isanyň: "Synaga düşmezlik üçin seresap 

boluň we dileg ediň" diýende, pul söýgüsiniň 

ýüregimize aralaşmagy gaty 

aňsat. ( Matta 26:41). "Kim özüni berk durandyr 

öýdýän, ýykylmazlygy üçin seresap 

bolmaly". (1 Korintoslylar 10:12). Iblisiň hilelerine 

garşy durup bilmek üçin Hudaýyň bize berýän ähli 

ýaraglaryny geýmeli. ( Efesliler 6: 11-18). 
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7. Güýçli ýa-da ýürege düşen ýürek 

  

Bu surat ýürek ýagdaýyny ýüze bir Ol hemişe 

Taňrynyň ýagtylyk gezek we asmany boýunça 

sowgat tadı bardy we Mukaddes Ruhuň onuň paýyny 

etmeginden soň adam, onuň imanyny terk 

eden. ( Hebrewsewreýler 6: 4). Şeýle hem, “Hoş 
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Habar” diýlip atlandyrylýan Hoş Habaryň 

hakykatynyň özüne hödürlenendigine we aýan 

bolandygyna garamazdan, hiç wagt toba etmedik 

ýa-da janyny Hudaýa tabşyrmadyk adamyň 

ýagdaýyny görkezýär. Hudaý onuň bilen gürleşende 

boýnuýogyn adam, özüni üýtgetmek üçin peýdasyz 

tagallalaryna garamazdan hasam erbetleşer. 

Isanyň Özi, adamlaryň ýagdaýyny şeýle 

suratlandyrdy : “Haçan-da bir erbet ruh adamdan 

çyksa, dynç almak üçin ýer gözläp, gurak ýurda 

aýlanýar. Eger tapyp bilmese, öz-özüne: 'Öýüme 

gaýdaryn' diýýär. Şeýdip, yza gaýdyp, jaýyň arassa 

we tertipli bolandygyny görýär. Soň bolsa çykyp, 

özünden has erbet ýedi ruhy getirýär we gelip, şol 

ýerde ýaşaýarlar. Sohli zat gutarandan soň, adam 

başdakydan has erbet ýagdaýda bolýar ". (Luka 11: 

24-26). “Olara näme boldy, nakyllaryň dogrudygyny 

görkezýär; 'It gusan zadyna gaýdyp gelýär' we 

'wasuwulan doňuz palçykda gaýdyp gaýdýar.' "(2 

Petrus 2:22). 

Bu Scripturesazgylar yza gaýdýan adamyň ýa-da 

toba etmedik günäkäriň ýüreginiň ýagdaýyny aýdyň 

düşündirýär. Allhli aldawynda günä, ýüregi saklamak 

we dolandyrmak üçin ýene geldi. Hatda ýüzi belli bir 

derejede ýüreginiň ýagdaýyny açýar. Günä we 

Mukaddes Ruh bilelikde ýaşap bilmeýändigi üçin 

Mukaddes Ruh, ýumşak kepderi ýüregi terk etmäge 

mejbur bolýar. Heartüregiň Hudaýyň ybadathanasy 

we şol bir wagtyň özünde-de Şeýtanyň gizlenýän 

ýeri bolmagy mümkin däl. Taňrynyň Sözi bolan 

http://www.angp-hb.co.za/


Download from    www.angp-hb.co.za    page 43  

perişde, henizem doňuzlaryň iýen noýbasy bilen 

özüni doldurmagyny isleýän, ýiten ogly ýaly toba 

edip biljekdigine umyt edip, gynanç bilen gitmeli 

bolýar, ýöne hiç kim oňa bermedi. iýmeli 

zat Ahyrsoňy aklyna geldi we: 'Tur, kakamyň 

ýanyna baryp: Father Kaka, men Hudaýa we saňa 

garşy günä etdim. Indi seniň ogluň diýmäge laýyk 

däl. ' ”(Luka 15: 16-20). Kakasy gynanýan ogluny 

görüp, ony bagyşlady we şatlyk bilen kabul etdi. 

Bu suratdaky ýürek hakyky toba, Hudaýa ýüzlenme, 

Isanyň aýagyndan bagyşlanma gözlemeýär. Wy 

consciencedany gyzgyn demir bilen ýakylan we 

dymýan ýaly. Gulaklary bar, ýöne Isanyň ýalbarýan 

sesini eşidip bilmeýär. Gözleri bar, ýöne 

aýaklarynda giň açyk dowzahyň düýbüni görüp 

bilmeýär. Indi günälerini dowam etdirmekden 

utanmaýar. Şeýtan ýüreginde höküm sürmäge geldi 

we tagtynda patyşa hökmünde oturdy. Belki-de, 

daşardan edepli we hormatlanýan, daşardan gowy 

görünýän, içinden süňklerden we çüýrän 

jesetlerden doly ak reňkli mazar ýaly dini keşbi 

bilen öwünip biler. ( Matta 23:27). 

Liesalançylygyň atasy Hakykat Ruhunyň ýerini 

tutýar. Her haýwan, her bir günä aýratyn jyn we 

erbet ruh bilen birleşýär we ýüregini 

eýeleýär. Özüni bu erbet azaplardan azat etmek 

islese-de, ony baglaýarlar. “Musanyň Kanunyna 

boýun egmedik her bir adam, iki ýa-da has köp 

şaýadyň subutnamasy boýunça günäkär 

hasaplananda rehimsiz öldürilýär. Onda Hudaýyň 
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Ogluny ýigrenýän adam näme? Özüni günäden 

arassalan Hudaýyň ähtiniň ganyny arzan zat 

hasaplaýan kim? merhemet ruhuny kim 

kemsidýär? Oňa beriljek jezanyň nähili erbetdigini 

pikir ediň! ” ( Hebrewsewreýler 10: 28,29; 2 Petrus 

2: 1-14). 

Bu surat ýüregiňiziň ýagdaýy bilen razy bolsa, eziz 

dostum, ýüregiňiziň çuňlugyndan haýal etmän 

Hudaýa aglaň. "Ol, hemişe we hemişe Özüniň üsti 

bilen Hudaýa gelenleri halas edip bilýär" 

( Hebrewsewreýler 7:25), we hakyky toba etseňiz, 

ähli günäleri bagyşlamaga ukyplydyr. Ol şeýtany we 

ähli jynlary saklap biler we eger ýüregiňize 

goýberseňiz, olary ýüregiňizden kowup 

biler. Isanyň ýanyna gelip: You 'Isleseň meni 

arassalap bilersiň' diýýän heýwere keseli ýaly 

gel. Isa rehim etdi, elini uzadyp, oňa degdi. Ol: 

'Men isleýärin' diýip jogap berdi. 'Arassa 

bol!' ”(Markus 1: 40,41). Emma siz birkemsiz bolup, 

ýagtylygy däl-de, garaňkylygy söýýän bolsaňyz, 

umyt ýok, kömek ýok, sebäbi durmuşyň ýerine ölümi 

saýlaýarsyňyz - “günä onuň aýlygyny töleýär - 

ölüm. ( Rimliler 6:23). 
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8. Höküm günäkäri 

  

Bu ýerde, Mesihe eýermek kararyna gelmegi, ölüme 

ýakynlaşan birkemsiz günäkäri tapýarys, bedeni 

agyrydan we ruhy ölüm gorkusy bilen dolup 

biler. Ölüm (skelet) garaşylmadyk we islenmedik 

wagtda geldi. Günäniň ýalan lezzetleri ýitdi, günäniň 

http://www.angp-hb.co.za/


Download from    www.angp-hb.co.za    page 46  

ýokary we gorkunç bahasynyň elhenç hakykaty indi 

ýüzbe-ýüz bolmaly. Jähennemiň agyrylary onuň üçin 

hakyky bolýar. Indi doga etmek islese-de, söýgüsini 

uzak wagtlap ret eden Hudaý bilen aragatnaşyk 

gurup bilmeýändigini görýär. Dostlary onuň 

düşeginde durmakdan gorkýarlar, boş rahat sözleri 

oňa indi kömek edip bilmeýär. Baýlygy ömrüni 

uzaldyp bilmez, janyny halas edip bilmez ýa-da 

kalbynyň agyrysyny azaldyp bilmez. Iblisiň oňa 

mümkinçilik bermeýändigi sebäpli, Hudaýa ünsi 

jemläp bolmaýandygyny görýär. 

Bir wagtlar söýen we ýaşan zatlarynyň hemmesi ony 

masgaralaýana meňzeýär, hatda ygtybarsyz, belki 

halas edilmedik ministr, ruhany ýa-da ýygnak 

ýolbaşçysy hem oňa kömek edip bilmeýär, sebäbi 

Hudaýyň söýgüsini ret edip, hökümine girdi. Ol 

“ diri Hudaýyň eline düşmegiň gorkunç zatdygyna” 

düşünip 

başlaýar . ( Hebrewsewreýler 10:31). Durmuşyny 

özüne laýyk gelende ýa-da ölüm düşeginde Hudaýa 

bermegi umyt edipdi, ýöne indi munuň giçdigini 

görýär. Müňlerçe adam ölüm düşeginde Hudaýa 

ýüzlenmäge mümkinçilik tapman birden ölýär. Şonuň 

üçin ýakyn wagty Hudaýa ýüzlenmek 

möhümdir. Hudaýyň teselli beriji we halas ediji 

sözlerini diňlemegiň ýerine, ömründe Taňrynyň 

bagyşlanmagyny we söýgüsini ret eden bu ölýän 

günäkär, indi Kazynyň, Halasgäriň “Menden uzakda, 

astyndakylar! Taňrynyň näleti! Iblis we onuň 

perişdeleri üçin taýýarlanan ebedi otdan uzakda! 
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” ( Matta 25:41). "Her kim bir gezek ölmeli, şondan 

soň Hudaý höküm 

çykarar". ( Hebrewsewreýler 9:27). 

9. gazanan ýürek 

  

Bu surat wepaly bolup, agyr synaglardan we 

synaglardan üstün çykan mesihini görkezýär. Her 
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tarapdan synalsa-da, Isa Mesih arkaly ýeňiş 

gazanyp, ahyryna çenli berk dur. Ol diňe bir 

hristian ýaryşyna girmän, eýsem-de bolsa, 

imanymyzyň başyndan ahyryna bagly bolan Isa 

gözüni dikip, tutanýerlilik bilen 

ylgaýar. ( Hebrewsewreýler 12: 1,2). 

Şeýtan ähli jynlary bilen imanly ýüregi gurşap alýar, 

Hudaýyň çagasyny nädogry ýola alyp barmaga 

üstünlik gazanyp bilmeýär. Ulumsylyk, pul söýgüsi, 

ahlaksyzlyk we başgalar hem 

görkezilýär. Leopardyň ýerine eşegi görýäris, 

sebäbi köplenç günä bize başga ýol bilen gelýär we 

başga bir görnüşde ýa-da atda gizlenýär. Watchöne 

hüşgär hristian din görnüşinde ýa-da ýagtylyk 

perişdesi hökmünde gelende-de günäniň bardygyny 

bilýär, çünki Hudaýyň Sözi we Mukaddes Ruh ony 

hakykata alyp barýar. Bir elinde bir stakan şerap 

saklaýan bir adam, mesihiniň töwereginde tans 

edýär we dünýäniň ýalan lezzetleri bilen ony 

synamaga synanyşýar. Muňa garamazdan, 

bagyşlanan mesihi üçin hiç hili täsiri ýok , sebäbi 

günä we dünýä islegleri sebäpli Mesih bilen bilelikde 

öldürildi. Suratdaky ikinji adam hristianlary hanjar 

bilen pyçaklaýar. Şonuň üçin üsti bilen örän ýygy-

ýygydan we - kemsitmeleriň, Gossip hem iman bilen 

alaycı we howp - atly ynanýanlar - hemişe imanly 

ýüregini bıçaklama edilýär. Peopleöne adamlaryň 

aýdýanlaryna gulak asmaýar we diňe Hudaýyň 

aýdýanlary bilen gyzyklanýar. Isanyň sözlerini ýada 

salýar. “Adamlar sizi kemsidip, yzarlasa we size 
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garşy her dürli erbet ýalan sözlänlerinde, siz 

bagtlysyňyz, sebäbi siz meniň yzyna 

eýersiňiz. Bagtly boluň we begeniň, çünki size 

jennetde uly sylag saklanýar. ” ( Matta 5: 11,12). 

Günäli tebigatymyz we iblis, mesihini Hudaýyň 

söýgüsinden aýyrmak üçin elinden gelenini 

edýär. Greatöne uly şatlyk we ynam bilen 

hakykatdanam aýdyp biler: “Onda kim bizi Mesihiň 

söýgüsinden aýryp biler? Kynçylyk edip bilermi, 

kynçylyk ýa-da yzarlama, açlyk, garyplyk, howp ýa-

da ölüm? " ( Rimliler 8:35). ", Ok, bu zatlaryň 

hemmesinde bizi söýeniň üsti bilen doly ýeňiş 

gazanarys!" ( Rimliler 8:37). Taňrynyň ähli 

ýaraglaryny geýip, erbet gün gelende, şeýtanyň 

hüjümlerine garşy durup bilýär we ahyryna çenli 

söweşensoň, her dürli synaglarda ýeňiş gazanan Isa 

Mesihiň üsti bilen ýerini tutup bilýär we synaglar, 

Onuň üsti bilen ýeňiş gazanyp, şöhratyny hiç wagt 

ýitirmejek şöhratly täji almalydyrys. ( Efesliler 6: 

10-18; 1 Petrus 5: 4). 

Wy consciencedanynyň ýyldyzy aýdyň we 

ýagty. Hisüregi imandan doly we Mukaddes Ruhdan 

doly. Perişde, Taňrynyň Sözi ýaly, ýeňşi gazanan we 

ahyryna çenli dowam edýänlere berlen baý 

nygmatlary ýatladýar. "Victoryeňiş gazananlara, 

Hudaýyň bagynda ösýän ýaşaýyş agajynyň miwesini 

iýmäge hukuk bererin". "Victoryeňiş gazananlara 

ikinji ölüm zyýan bermez". “Victoryeňiş gazananlara 

gizlin manna bererin. Şeýle hem, olaryň hersine 

täze at ýazylan ak daş bererin "-diýdi. "Victoryeňiş 
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gazananlara, islän zadymy etmegi ahyryna çenli 

dowam etdirýänlere, kakamdan alan ygtyýarymy 

bererin". “Victoryeňiş gazananlar ak reňkde 

geýinerler we atlaryny diriler kitabyndan 

aýyrmaryn. Atamyň we perişdeleriniň huzurynda 

olaryň maňa degişlidigini aç-açan yglan ederin 

". "Wineňen adamy Hudaýymyň ybadathanasynda 

sütün ederin, ol hiç haçan terk etmez" "Victoryeňiş 

gazananlara, edil ýeňiş gazanan ýaly, häzir kakamyň 

tagtynda oturşym ýaly, tagtymda ýanymda 

oturmaga hukuk bererin ." ( Ylham 2: 7,11,17,26; 3: 

5,12,21). 

Açyk pul sumkasy diňe bir ýüreginiň däl, eýsem 

pulunyň hem Hudaýa bagyşlanandygyny 

görkezýär. Puluny ýitirmegiň deregine, garyplara 

kömek edýär, ondan birini (girdejisiniň ondan bir 

bölegini), sadakalaryny ýa-da ähli emlägini Hudaýyň 

şöhraty üçin ulanýar. 

Çörek we balyk , arassa we öz-özüne erk edip 

ýaşaýandygyny görkezýär. Güýçli içgi ýa-da haram 

iýmit iýmek bilen ömrüni zaýalamaýar (Resullaryň 

Işleri 15:20). Temmäki çeýnemek ýa-da çilim 

çekmek bilen puluny harçlamaýar, bedenini 

(Hudaýyň ybadathanasy) ýok etmeýär, neşe ýa-da 

zyýanly derman ulanmaýar, peýdaly, arassa, 

iýmitlendiriji iýmit iýýär. Onuň ýüregi doga öýüne 

öwrüldi. Şeýle hem, dürli howa şertlerinde we ähli 

şertlerde ybadathana hyzmatlaryna yzygiderli we 

hormat bilen gatnaşýar. Ybadathanada ýa-da 

maşgalasynda bolsun, ýa-da öz otagynda bolsun, 
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doga etmegi gowy görýär, sebäbi hristianlaryň 

doga-dilegde Hudaý bilen gürleşmezden ösüp 

bilmejekdigini bilýär. 

Açyk kitap , Injiliň özi üçin açyk kitapdygyny 

görkezýär we ony her gün okaýar we 

öwrenýär, paýhas we güýç, durmuş we ýagtylyk we 

onsuzam baýlyk tapýar. Oňa ýol görkezmek üçin 

çyra we şeýtany ýeňýän gylyç boldy. Kalby üçin 

gündelik ruhy iýmit, suwsuzlygyny gutarmak üçin 

suw, özüni arassalamak üçin hammam we özüni 

görýän aýna. 

Haçyny götermegi gowy görýär, sebäbi haçsyz 

sylagyň bolmajakdygyny bilýär. Täze durmuşda 

ýaşamak üçin Mesih bilen direlendigini bilşi ýaly, 

ýüregini gökdäki zatlara däl-de, ýerdäki zatlara 

däl-de, jennetdäki zatlara 

gönükdirýär. ( Koloseliler 3: 1-2). Ol Hudaý bilen 

duşuşmaga taýyn we akymyň ýakasynda ösýän agaç 

ýalydyr; wagtynda öz miwesini berýär ( Zebur 1: 

3); köp miwe berýän hakyky üzümiň şahasy 

ýaly. Ölüm gorkusyny bilmeýär, çünki Mukaddes 

Ruh arkaly alan Hudaýyň kämillik söýgüsi ýüregini 

doldurdy. 
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10. Şöhratly öý 

  

Isa: I Men direliş we ýaşaýyşdyryn. Kim maňa 

Iudeıleriň garamazdan, ýaşar ynanýar; kim maňa 

ýaşasa we maňa ynansa, ol ölmez. ” (Johnahýa 11: 

25,26). “Kim meniň sözlerimi eşidip, meni iberenine 

iman etse, ebedi ýaşaýşa eýe bolar. Oňa höküm 
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edilmez, ýöne ölümden direldi. ” (5ahýa 5:24). Ölüm 

mesihi üçin gorky we jeza bermeýär. “Ölüm ýok 

edildi; ýeňiş gutardy! Ölüm nirede? Ölüm zyýany 

nirede?… Rebbimiz Isa Mesih arkaly bize ýeňiş 

beren Hudaýa şükür! ”(1 Korintoslylar 15: 54-57)  

Hudaý bilen ýaşap, gezen adam ölümden 

gorkmaýar. Ölmeli wagty gelende, Resul Pawlusyň 

aýdyşy ýaly begenç bilen gider: "Bu durmuşdan 

gitmek we has gowy zat Mesih bilen bile bolmak 

isleýärin". ( Filipililer 1:23) 

Hristian özi üçin ölen we haçdaky günäleri üçin 

töleg tölän Isanyň ýüzüni görmek 

isleýär. Mukaddes Ruh Isanyň: “Alada etme we 

gaharlanma. Hudaýa ynanyň we maňa-da 

ynanyň. Atamyň öýünde köp otag bar ... Men gaýdyp, 

seni öz ýanyma alyp bararyn, sen meniň bolýan 

ýerimde bolarsyň. ” (14ahýa 14: 1-4). "Hiç kimiň 

görmedik ýa-da eşitmedik zady, hiç kimiň bolup 

bilmejek zady, Hudaýyň Özüni söýýänler üçin 

taýýarlan zadydyr." (1 Korintoslylar 2: 9). Earther 

ýüzünde Rebbimiz Isa Mesihiň yzyndan ýöränler 

üçin taýýarlanan behişdi şäheriň ajaýyplygyny 

düşündirip ýa-da suratlandyryp biljek dil ýok. 

Bu soňky suratda gorkunç skeletiň (ölümiň) ýerine 

Hudaýyň perişdesi ýa-da habarçysy 

görünýär. Arassa ruhy Hudaýa gaýtarmak üçin 

garaşýar. Ruh we ruh ölüm jesediniň türmesinden 

azat edilýär we jennetiň açyk derwezelerinden 

özüni söýýän we haçda ölen Isanyň ýanyna 

çykýar. Taňrynyň huzurynda oňa şatlyk bilen 
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garaşýar, bu ýerde Rebbi we Ussady tarapyndan bu 

öwgi sözleri bilen garşylanýar: "Gowy, eý, wepaly 

hyzmatkär! ... Giriň we meniň bagtymy 

paýlaşyň!" ( Matta 25:21). Şeýtan indi oňa 

gözegçilik edip bilmeýär, sebäbi “Garyp öldi we 

jennetdäki baýramda Ybraýymyň ýanynda oturmak 

üçin perişdeler ony alyp gitdiler.” (Luka 

16:22). “Soňra gökden: This Muny ýaz: mundan 

beýläk Rebbiň hyzmatynda ölenler bagtly!“ Diýen 

bir ses eşitdim . 'Hawa, hakykatdanam!' Ruh jogap 

berýär. "Zähmetinden dynç alarlar, sebäbi 

hyzmatlarynyň netijesi olar bilen 

gidýär". ( Ylham 14:13). 

  

soňky sözler 

Gadyrly okyjy, Hudaý sizi söýýän adama ýüregiňizi 

bermäge kömek etsin, çünki Ol size häzir "bütin 

ýüregiňiz bilen Maňa gaýdyň" diýýär. ( Kanun 

taglymaty 30: 2). Isada ýadaw, lapykeç, agyrýan 

ýüregiňizi beriň, Ol size täze ýürek we täze akyl 

berer. Aldawçy ýüregiňiz bilen aldanmaň ýa-da onuň 

isleglerine eýermäň, sebäbi “ahlaksyz işleri etmäge 

alyp barýan erbet pikirleri adamyň ýüreginden alyň” 

(Mark7: 21). Günäleriňizi taşlaň we dogry zady 

tutuň, “sebäbi günä onuň hakyny töleýär - 

ölüm; emma Hudaýyň mugt peşgeşi, Rebbimiz Isa 

Mesih bilen bilelikde ebedi ýaşaýyşdyr. 

” ( Rimliler 6:23) 
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Ömrüňizi Hudaýa bagyş edenler, “size öwretmek 

üçin görelde hökmünde öwreden hakyky sözlerimi 

berk tutuň we Mesih Isa bilen birleşen imanymyzda 

we söýgimizde galyň.” (2 Timoteos 1:13). Şol 

sebäpden Pawlus 2 Timoteos 1: 12-de ýazypdy : 

"Men kime bil baglandygymy bilýärin we şol güne 

çenli maňa ynandyran zadyny gorap biljekdigine 

ynanýaryn". Hudaýa bolan imanyňyzda özüňizi 

güýçlendiriň, Mukaddes Ruhuň güýji bilen doga ediň, 

özüňizi Hudaýyň söýgüsinde saklaň, gözüňizi Isa, 

ýol, hakykata we ýaşaýşa, ýakyn wagtda getirjek 

Rebbimiz Isa gönükdiriň. çagalary - “patyşalaryň 

şasy we hojaýynlaryň Rebbi”. (1 Timoteos 6:15) 

“Sizi ýykylmagyňyzdan saklap bilýän we şöhratly 

barlygynyň öňünde sizi kemsiz we şatlykly edip 

bilýän - Rebbimiz Isa Mesih arkaly Halasgärimiz 

bolan ýeke-täk Hudaýa şöhrat, belentlik, güýç we 

ygtyýar bolsun. geçmiş, häzirem, baky we 

baky! Omyn ”(udeahuda 24,25). 
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Asia, The Far East, South America, Europe, etc.) Our Heart 

Book is now also available on cell phones, tablets, etc 

from www.angp-hb.co.za. 

 

Le livre du "Coeur de l'homme" peut etre obtenu en plus de 538 

langues et dialectes parles dans le monde entier, a savoir: 

Afrique, Amerique, Asie, Extreme Orient, Europe. Notre Livre du 

Coeur est maintenant aussi disponible sur votre Telephone 

cellular, plaques, etc. de www.angp-hb.co.za. 

 

Este livro "O Coracao do Homem" e obtfdo em mais de 538 

linguas e dialectos falados em todo o mundo, a saber: (Africa, 

Asia, America do Sul, Extremo Oriente, Europa, etc). O nosso 

Livro O Coração do Homem tambem esta agora disponivel em 

telefone celular, tablets, etc. de www.angp-hb.co.za. 
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The 10 heart pictures contained in this booklet are also 

available in the form of large coloured picture charts (86 x 

61cm) bound together in a set of 10 pictures. These "Heart 

Charts" can be obtained with European or African features 

and are particularly suitable to be used in conjunction with 

the Heart Book for class-teaching, open air evangelization etc. 

Kindly contact us to ascertain the latest subsidized price of 

this chart. 

 

Les 10 images du coeur qui figurent dans ce livre peuvent etre 

obtenues en tableaux de couleur, format 86 x 61 cm, avec des 

physionomies europeennes ou africaines. lls peuvent etre 

utilises en meme temps que le livre du coeur pour des classes 

bibliques, a l'ecole du dimanche ou lors de reunions de plein 

air. Soyez aimable de nous contacter pour assurer les derniers 

prix en cours du tableau. 

 

As 10 imagens do coracao, contidas neste livro podem ser 

obtidas num conjunto de 10 imagens em colorido no tamanho 

de (86 x 61 cm). Estes "Cartazes do Coracao podem ser obtfdos 

com caracterfsticas Europeias e Africanas e podem ser usados 

em conjuncao com o mesmo livro em classes de ensino biblico, 

evangelizacao ou ao ar livre. Agradeciamos que nos contacta- 

se para confirmacao do ultimo preco dos cartazes. 
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Kindly write to us if you are able to assist us with further 

translations of our free Gospel literature, informing us of the 

language into which you could translate this Gospel literature. 

Your assistance would be appreciated. 

If you have found salvation in Christ, or have been otherwise 

blessed through our Gospel literature, please let us know. We 

would like to thank God with you, and remember you further 

in our prayers. 

 

Nous vous invitons a nous contacter pour faire des 

arrangements concernant de nouvelles traductions de notre 

litterature, nous informant de la langue dans laquelle vous 

pouvez traduire cette litterature evangelique. Votre aide sera 

beaucoup appreciee. 

Si vous avez trouve le salut en Christ ou si vous avez ete beni 

par notre litterature, nous vous prions de nous le faire savoir. 

Nous aimerions remercier Dieu avec vous et prier pour vous.  

 

Nos vos convidamos a nos contactar, afim de fazer qualquer 

arranjo concernente a novas traducoes de nossa literatura em 

outras lfnguas. Vossa assistencia sera muito apreciavel. 

Se tem encontrado a salvacao em Cristo, ou se tem sido 

abencoado por intermedio da nossa literatura evangelica, faca 

o favor de nos informar. Pois nos gostarfamos de agradecer a 

Deus juntamente convosco, e lembra-lo sempre em nossas 

oracoes. 

 

  

http://www.angp-hb.co.za/


Download from    www.angp-hb.co.za    page 60  

For free Gospel literature, books and tracts in over 538 

languages, write to: 

 

Pour obtenir gratuitement de la litterature evangelique, des 

livres et des traites en plus de 538 langues, ecrivez a: 

 

Para obter gratuftamente a literatura evangelica, livros e 

folhetos em mais de 538 lfnguas diferentes escreva para: 

      

 

www.angp-hb.co.za 

info@angp.co.za 

ALL NATIONS GOSPEL PUBLISHERS 

P.O. Box 2191 

 PRETORIA 

0001 

R.S.A. 

 

 

A Gospel Literature Mission financed by donations 

Une  Mission  de  litterature   evangelique  financee  de  

dons 

Missao   de  literatura   Evanqelica  financiada  por  

donativos 

(Reg. No. 1961/001798/08) 
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